
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 580 / 2022

OGGETTO:  LICEO  CLASSICO  A.  VOLTA  PALAZZO  STUDI.  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTO AMBIENTI AD UTILIZZO AULE IN 
CONSEGUENZA  ALLA  SITUAZIONE  EMERGENZIALE  DERIVANTE  DA 
PANDEMIA  SARS  COVID-19.  CUP  G17H21034290001  CIG  895239995B. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE IMPRESA A.T.I. T.E.T. COSTRUZIONI TRIACA S.R.L. 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06 – Fascicolo  53/2021

Premesso che:

-  con  Delibera  n.  138   del  21.10.2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento avente ad oggetto “1) di approvare il progetto definitivo esecutivo avente ad 
oggetto  “  LAVORI  DI  VERNICIATURE ESTERNE SUI  FABBRICATI PROVINCIALI  gruppi  1-4. 
LICEO CLASSICO A. VOLTA - LAVORI DI ADEGUAMENTO E RECUPERO SPAZI PER NUOVE AULE 
DIDATTICHE "dell’importo complessivo di Euro 168.500,00 con il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 118.000,00

Costi della Sicurezza €   4.800,00

TOTALE LAVORI €  122.800,00

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 27.016,00

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 2.456,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 15.978,00

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 250,00

TOT SAD (somme a disposizione) € 45.700,00

TOT PROGETTO € 168.500,00

- l’intervento per l’importo complessivo di Euro  168.500,00 é finanziato mediante contributo 

Copia informatica per consultazione



del Ministero dell'Istruzione, in attuazione dell’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
recante  “Misure  urgenti  connesse  all’emergenza  da  Covid-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i 
giovani, la salute e i servizi territoriali” previsto nel bilancio alla Missione 04 programma 02 al 
cap. 23200/18;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1076 del  26  ottobre  2021  si  è  disposto  che   per  lo 
svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-
procurement Aria di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016;

- con provvedimento dirigenziale n. 1096 del 27 ottobre 2021, a seguito di espletamento della 
gara d’appalto dei lavori in argomento, si è disposto di:

➢ approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati - prot. n. 42390   del   26/10/2021  con il quale ha trasmesso il Report della 
procedura ID n.  146746307 espletata tramite tramite piattaforma di e-procurement Sintel 
di Regione Lombardia, e il rapporto n. 42581 del  27/10/2021 con il quale ha rasmesso 
dichiarazione dell’impresa  T E T COSTRUZIONI TRIACA S.R.L. e dall'impresa I.E.M. 
IMPIANTI ELETTRICI con sede legale in via Delle Selve, Snc 22014 Dongo (Co) P.va 
03766180131, con la quale si impegnano a costituire Associazione Temorane di Impresa 
con mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa  T E T COSTRUZIONI 
TRIACA S.R.L. per l'esecuzione dei lavori in argomento;

➢ procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  50/2016,  all’affidamento 
dei lavori in oggetto a favore della costituenda ATI tra l’impresa T E T COSTRUZIONI 
TRIACA S.R.L. (C.F. P.I. 02241720131   ) con sede in via Franzoso 1, 22010 GERA LARIO 
(CO)  e l'impresa I.E.M. IMPIANTI ELETTRICI con sede legale in via Delle Selve, Snc 
22014 Dongo (Co)  03766180131,   che ha presentato l'offerto ribasso del 1,05%, 
ritenuto congrua, sull'importo a base d'asta  di  Euro 118.000,00, pari a euro 116.761,00, 
oltre euro  4.800,00 per oneri di sicurezza,  e, quindi,  per un importo netto contrattuale 
di  Euro 121.561,00 (oltre IVA), ed un importo lordo complessivo di euro 148.304,42  (IVA 
22% inclusa);

➢ di dover assestare il quadro economico come  di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta €.  118.000,00 - 1.239,00 €.    116.761,00

Oneri  per  la 
sicurezza

€.     4.800,00 €.    4.800,00

IMPORTO TOTALE 
LAVORI

€. 122.800,00 €. 121.561,00

Somme  a 
disposizione

IVA 22% €. 27.016,00 - 272,58 €. 26.743,42 

Inc.  art.113  D.Lgs. 
50/2016

€.    2.456,00 €.    2.456,00

Spese  Tecniche 
compr. IVA e Cassa

€.   15.978,00 €.   15.978,00

Spese Pubblicaz. 
Contributo ANAC

€ 250,00 250,00

Economie da ribasso +1.511,58 €. 1.511,58

TOTALE SOMME A €.45.700,00 €. 46.939,00

Copia informatica per consultazione



DISPOSIZIONE

TOTALE PROGETTO €. 168.500,00 €.168.500,00

➢ dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori a favore dell’ATI TRA L’IMPRESA T E 
T COSTRUZIONI TRIACA S.R.L. E L'IMPRESA I.E.M. IMPIANTI ELETTRICI  pari ad Euro 
Euro 148.304,42 (IVA compresa), fa carico alla Missione 04 Programma 02  al Cap. 
23200/18 imp. 1910/2021  sub.    /2021 Codice del Piano dei Conti 2020109;

- il relativo contratto veniva stipulato in data 23 dicembre 2021 al n. 38605 di Rep;

Atteso che:

- con rapporto n. prot.  15787 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 14 aprile 2022, 
il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  come  previsto  e  prescritto  dal  Quaderno  d’Oneri  - 
sottoscritto in data 25 febbraio 2022 e relativo ai lavori  Liceo Classico A. Volta Palazzo Studi. 
Lavori di manutenzione per adeguamento ambienti ad utilizzo aule in conseguenza alla situazione 
emergenziale derivante da pandemia sars Covid-19. CUP G17H21034290001 CIG 895239995B 
con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 8 novembre 2021;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 28 dicembre 2021;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro  121.561,00

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro  121.409,24

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  117.100,00

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     4.309,24

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa fideiussoria n. 2021/50/2628235 
emessa in data dalla 17 novembre 2021 dalla Compagnia di Assicurazione Società 
Reale Mutua di Assicurazioni – 262 Ag. Morbegno  di Euro 12.156,10

 Polizza  Car  n.  2021/06/2106247  emessa  dalla  medesima  Compagnia  di 
Assicurazione in data 17 novembre 2021;

Visto  il  Durc  relativo  alla  regolarità  contributiva  dell’impresa  T E  T  COSTRUZIONI  TRIACA 
S.R.L.con validità fino alla data del 7 luglio 2022 e dell'impresa  I.E.M. IMPIANTI ELETTRICI  con 
validità fino alla data del 16 giugno 2022;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 5.257,27 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/18 imp. 999/2022 sub.  imp. 204/2022;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di approvare il  Certificato di  Regolare Esecuzione trasmesso in data 14 aprile 2020 
prot. n. 15787 dall’Ufficio Tecnico Provinciale  e relativo ai lavori presso il Liceo Classico 
A. Volta Palazzo Studi. Lavori di manutenzione per adeguamento ambienti ad utilizzo aule 
in conseguenza alla situazione emergenziale derivante da pandemia sars Covid-19. CUP 
G17H21034290001 CIG 895239995B;

2 di  liquidare  in  Euro  121.409,24  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 121.561,00 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa ATI  T E T COSTRUZIONI TRIACA S.R.L. e  I.E.M. IMPIANTI 
ELETTRICI  la rata a saldo di Euro 4.309,24 = (oltre IVA), relativa ai lavori citati in 
premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e che si 
provvederà allo svincolo di quest’ultima decorsi due anni dall’emissione del certificato 
di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 5.257,27 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/18 imp. 999/2022 
sub.  imp. 204/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 09/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 580 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LICEO CLASSICO A. VOLTA PALAZZO STUDI. LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER ADEGUAMENTO AMBIENTI AD UTILIZZO AULE IN CONSEGUENZA ALLA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE DERIVANTE DA PANDEMIA SARS COVID-19. CUP 
G17H21034290001 CIG 895239995B. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA A.T.I. T.E.T. COSTRUZIONI TRIACA S.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/18 in. 999/2022 sub. 204/2022 per euro 5.257,27
IN ENTRATA CAP. 7113 ACC. 1111/2021 DETERMINA 1076/2021 codice 4020101
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


